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[FJerde næstformand] 
(Redegørelse nr. R 4). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørel- 

sen vil blive optaget i Folketingstidende. 

Medlemmer af Folketinget Kelm-Hansen 
(S), Dorte Bennedsen (S), Ritt Bjerregaard (S), 
Ole Espersen (S), Ivar Nørgaard (S) og Trøj- 
borg (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en investe- 
ringsfond og en investeringsgarantiordning for 
Østlandene. 

(Beslutningsforslag nr. B 28). 

Skriftlig fremsættelse af  orslag: 

Kelm-Hansen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerrie tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en investe- 

ringsfond og en investeringsgarantiordning for 
Østlandene. 

(Beslutningsforslag nr. B 28). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 
Energiministerens redegørelse om Dansk Olie 

og Naturgas A/S m.v., dets virksomhed, planer 
og finansiering. 

(Redegørelse nr. R 4). 

Energiministereu (Bilgrav-Nielsen): 
Efter lov om Dansk Olie og Naturgas A/S 

skal selskabet en gang årligt udarbejde en rede- 
gørelse til Folketinget for selskabets og for dets 
datterselskabers virksomhed i det forløbne år 
og for planlagte aktiviteter samt planerne for fi- 
nansiering heraf. 

I tilknytning til denne redegørelse afgiver 
energiministeren en redegørelse til Folketinget. 

Det forløbne år har for DONG-koncernen i 
meget væsentlig grad været præget af to for- 
hold, dels forhandlingerne med DUC om en ny 
gaskøbsaftale, dels arbejdet med nyvurderin- 
gen af naturgasprojektets økonomi. Resultatet 
af forhandlingerne med DUC har tidligere væ- 
ret forelagt Folketingets Energipolitiske Ud- 

valg, mens resultatet af arbejdet med nyvurde- 
ringen af naturgasprojektets økonomi først vil 
foreligge i december. 

Den følgende redegørelse, der afgives nu for 
at sikre en hurtig forelæggelse af DONG's re- 
degørelse til Folketinget, har på denne bag- 
grund en mere kortfattet og statuspræget ka- 
rakter end tilsvarende tidligere redegørelser. 

Dansk Naturgas A/S (Dangas) 

Koncernen har for 1989 budgetteret med et 
underskud på ca. 300 mio. kr. Underskuddet 
forventes nu at blive 125 mio. kr. mindre, hvil- 
ket især skyldes et betydelig mindre underskud 
i Dangas end budgetteret. 

Budgetforbedringen i Dangas skyldes i det 
væsentligste, dels at råolieprisen i de tre første 
kvartaler af 1989 har været betydelig højere end 
den budgetterede råoliepris på 13 $ pr. tønde, 
dels at dollarkursen har været højere end bud- 
getteret. På den anden side har blandt andet 
den mindre gasafsætning på grund af den milde 
vinter og en lavere tilslutning til villakunde- 
markedet end forventet trukket i den modsatte 
retning. 

For at forbedre salget til villakunder har na- 
turgasselskaberne i september og oktober må- 
ned gennemført en salgskampagne over hele 
landet, hvor villakunder er blevet tilbudt en na- 
turgaskonvertering med en særlig favorabel ra- 
bat. De foreløbige resultater af kampagnen har 
vist en meget positiv tendens. 

Naturgasselskabernes regnskab for 1988 
samt budgetterne for 1989 viste en markant for- 
ringelse af naturgasprojektets økonomi. Denne 
udvikling sammenholdt med en tilsvarende ud- 
vikling i tidligere år er baggrunden for, at Ener- 
giministeriet efter drøftelse med naturgassel- 
skabernes formænd har nedsat et udvalg, som 
skal vurdere og analysere naturgasprojektets 
samlede økonomi. Udvalget forventer at fær- 
diggøre sit arbejde i december. Regeringen vil 
herefter tage stilling til udvalgets redegørelse. 

Dangas indgik to aftaler i 1989, som vil få 
væsentlig betydning for selskabets ftemtidige 
økonomiske situation. 

For det første blev der i maj måned indgået 
en ny gasaftale mellem Dangas og DUC. Afta- 
len medfører, at Dangas køber op til 38 mia. m3 
naturgas i perioden 1989-2012 ud over de alle- 
rede kontraherede mængder på 55 mia. m3. 
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[Energiministeren] 

Regeringen finder det tilfredsstillende, at det 
lykkedes for DUC og Dangas at blive enige om 
en ny aftale, som medfører en række positive 
samfundsmæssige konsekvenser. Det gælder 
med hensyn til virkningen på betalingsbalan- 
cen, statsfinanserne, miljøet og beskæftigelsen. 

Samtidig forbedrer aftalen Dangas' fremtidi- 
ge forretningsmæssige vilkår, da Dangas nu kø- 
ber de samlede gasleverancer under 1979- og 
1989-aftalerne til en gennemsnitlig pris på ni- 
veau med det vesteuropæiske marked set over 
hele aftaleperioden. 

Med aftalen er der skabt grundlag for, at na- 
turgassen ved århundredeskiftet kan dække 15 
til 20 pet. af Danmarks energiforsyning. Dette 
skyldes blandt andet, at aftalen giver mulighed 
for levering af naturgas til elproduktion i Dan- 
mark på internationalt konkurrencedygtige vil- 
kår, herunder en prisregulering, der knytter sig 
til kulprisen. 

Regeringen har i Energiredegørelsen fra 
1988 understreget, at en øget anvendelse af na- 
turgas bør være en væsentlig målsætning i den 
fremtidige udbygning med nye, store elproduk- 
tionsenheder. Regeringen forventer, at de 
igangværende forhandlinger mellem ELSAM/ 
ELKRAFT og Dangas om pris og vilkår for gas 
til elproduktion snart vil finde en tilfredsstillen- 
de løsning. Herved vil Danmark i lighed med 
andre vesteuropæiske lande, herunder blandt 
andet Holland og Sverige, kunne få udbytte af 
de samfundsøkonomiske og miljømæssige for- 
dele, som er forbundet med en øget anvendelse 
af naturgas i elproduktionen. 

For det andet afsluttede Dangas og det sven- 
ske naturgasselskab Swedegas i juli måned en 
ny eksportaftale. Hermed vil den samlede dan- 
ske eksport af naturgas til Sverige i løbet af få år 
udgøre 1,1 mia. m3 om året. 

Den nye aftale, som samtidig har løst proble- 
merne med de gamle eksportkontrakter med 
Swedegas, giver gode muligheder for at udbyg- 
ge det forretningsmæssige samarbejde mellem 
selskaberne. 

Aftalen har også resulteret i, at Swedegas og 
Dangas indleder et tættere langsigtet samarbej- 
de om det naturgaslager, som planlægges i 
Stenlille på Sjælland. Det er hensigten, at Swe- 
degas og eventuelt andre kunder skal være 
medejere af et muligt lager i Stenlille. Regerin- 
gen lægger ligesom DONG's repræsentantskab 
vægt på, at selskabet har givet udtryk for, at 

større investeringer i en lagerudbygning kun vil 
finde sted, når der er et forretningsmæssigt 
grundlag herfor, og at selskabet vil søge at ind- 
drage Swedegas og andre kunder i finansierin- 
gen af disse investeringer. 

Samarbejdet om Swedegas' udnyttelse af la- 
germulighederne kan være et vigtigt skridt på 
vejen mod et mere integreret skandinavisk na- 
turgassystem. Et fælles skandinavisk naturgas- 
transmissionssystem kan blive resultatet, hvis 
norske gasleverancer til Sverige føres over 
Danmark. En endelig beslutning om linjeføring 
skal formentlig træffes i 1990. 

Dansk Olieforsyning A/S (DOFAS) 

På baggrund af faldet i det danske oliefor- 
brug og strukturændringerne på det danske 
oliemarked blev det i 1988 besluttet, at DOFAS 
i 1989 kun skulle aftage 30 pet. af den danske 
olieproduktion i stedet for de 40 pet., som kø- 
beretten giver adgang til. 

Ligesom i 1988 har selskabet heller ikke i 
1989 aftaget den såkaldte royaltyolie, det vil si- 
ge olie, der af bevillingshaverne erlægges til 
dækning af produktionsafgiften. Det er beslut- 
tet, at DOFAS heller ikke i 1990 aftager royal- 
tyolie. 

Selskabet er som mellemhandler meget af- 
hængig af olieprisens og dollarkursens udvik- 
ling. DOFAS er derfor i 1989 gået ind på det så- 
kaldte futuresmarked for at begrænse selska- 
bets risiko i forbindelse med svingende oliepri- 
ser. 

Selskabet havde i 1988 et underskud på 42 
mio. kr. Underskuddet skyldes, at forskellen 
mellem råolieprisen og produktprisen i en væ- 
sentlig del af perioden har været for lille til at 
dække selskabets omkostninger til transport, 
raffinering m.v. 

Dette forhold vendte i sidste kvartal af 1988, 
og der er i 1. halvår af 1989 sket en positiv ud- 
vikling i DOFAS' resultat. Oliehandelen er så- 
ledes nu inde i en mere stabil og gunstig udvik- 
ling, og underskuddet i 1988 forventes vendt til 
et overskud i 1989. 

Dansk Olie- og Gasproduktion A/S (DOPAS) 

Som partner i alle de konsortier, som har fået 
efterforsknings- og indvindingstilladelse siden 
1. udbudsrunde, bidrager Dansk Olie- og Gas- 
produktion aktivt til olie-/gasefterforskningen 
på dansk område. 
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I det forløbne år har konsortier, hvori DO- 
PAS er deltager, gennemført eller afsluttet fire 
efterforskningsboringer, heraf to vest for Born- 
holm. 

Selskabet har herudover været stærkt invol- 
veret i arbejdet med 3. udbudsrunde. Mens 
DOPAS i 1. og 2. udbudsrunde har deltaget i 
efterforskningen på båret basis, vil selskabet i 3. 
runde deltage på helt eller delvis betalende vil- 
kår i tilladelser, hvor Dansk Operatørselskab 
I/S (DANOP) får operatøropgaver. Tilladelser 
i 3. runde er planlagt at blive udstedt i decem- 
ber 1989. 

DOPAS deltager endvidere i andre efter- 
forskningsrelaterede opgaver. Ud over den di- 
rekte deltagelse i efterforskningen er DOPAS 
med til at kommercialisere resultaterne af dele 
af den forskning, der finansieres under Energi- 
ministeriets forskningsprogram. I forbindelse 
med DANOP har DOPAS et nært samarbejde 
med den brede kreds af private danske virk- 
somheder, der er samlet i DENERCO. Det er 
positivt, at der på dette område har udviklet sig 
et velfungerende samarbejde mellem den of- 
fentlige og den private sektor. 

Dansk Olierør A/S (DORAS) 

Med de indvindingsforbedrende udbygnin- 
ger, som DUC har gennemført på Dan, Gorm 
og Skjold, er transportkapaciteten på ca. 6 mio. 
tons om året i dag godt udnyttet. Dette under- 
streger betydningen af, at DORAS løbende føl- 
ger udviklingen i den danske olieproduktion 
med henblik på at opnå det bedst mulige plan- 
lægningsgrundlag ved eventuelle fremtidige in- 
vesteringer i kapacitetsudvidelser. 

For 1989 er der i lighed med tidligere år ind- 
gået aftale mellem DORAS og Energiministeri- 
et om betaling af en afgift på 90 pet. af indtæg- 
terne fra det særlige fortjenesteelement på 5 
pet. af værdien af den transporterede olie. Af- 
giften anslås i 1989 at udgøre ca. 200 mio. kr. 
Det forventes, at der vil blive indgået en tilsva- 
rende aftale for 1990, som vil indebære en afgift 
til staten på omkring 190 mio. kr. 

Afslutning 

Med indgåelse af den nye gaskøbsaftale med 
DUC og den nye eksportaftale med Swedegas 
er der skabt et styrket fundament for DONG's 
fremtidige virksomhed. 

Det forhold, at selskabet har opnået tilfreds- 
stillende løsninger på de meget komplicerede 
spørgsmål, som var knyttet til disse aftaler, un- 
derstreger det rigtige i, at opgaven løses gen- 
nem et selskab, som kan virke på kommercielle 
vilkår. 

Samtidig må det slås fast, at de nye aftaler 
med DUC Qg Swedegas ikke ændrer de grund- 
læggende forhold i naturgasprojektet som hel- 
hed. Løsningen af de problemer, der knytter sig 
til gennemførelsen af dette omfattende projekt, 
vil fortsat stille meget betydelige krav til både 
.DONG og de regionale selskaber. 

Herudover vil selskabet i den kommende tid 
stå over for væsentlige opgaver i forbindelse 
med de igangværende forhandlinger med el- 
værkerne. Regeringen lægger vægt på, at disse 
forhandlinger fører frem til et resultat, der giver 
grundlag for en øget gasanvendelse i elsekto- 
ren, og som er afbalanceret i forhold til både el- 
sektorens og gassektorens interesser. Rege- 
ringen har tillid til, at selskabet og elværkerne 
kan løse denne opgave gennem kommercielle 
forhandlinger. 

Meddelelser fra formanden: 

Fjerde næstformand (Poulsgaard): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg. 

Nordisk Råd (8/11 89): 
Udtræder: Povl Brøndsted (V) 
Ny stedf.: Svend Erik Hovmand (V) 

Miljø- og Planlægningsudvalget (9/11 89): 
Udtræder: Klaus Hækkerup (S) 
Nyt medl.: Helen Beim (S) 

Det Energipolitiske Udvalg (9/11 89): 
Udtræder: Leif Hermann (SF) 
Ny stedf.: Lone Stig Andersen (SF) 

Folketingets næste møde afholdes onsdag 
den 15. november 1989 kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den i salen opslåede dagsorden. 
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Angående Folketingets arbejde de følgende 
dage i den pågældende uge skal jeg henvise til 
den omdelte ugeplan. 

Mødet hævet kl. 17.30 


